o geretur. Disuaste namq; q; puerilis adhuc esset illius vritusq; ac incautus h futurū quo longe aliter sentire posset. At paz his p̄fuit argumentis apud mulierē. q; iaz cordata oīno erat. p̄p̄tū interficere filiū. filius: inquit: noster p̄teritus est. Deut. xxi. M̄scis tu q; scripta s̄t. Zacha. xij. Dicent et pater eius et mater eius qui genuerunt eum: non viues. quia mendacium locutus es in nomine domini etc.

**Caplm. xix.** In q; de sabato agit qd̄ iudei singlis hebdo matib; celebrāt vt nihil etiā agere videātur.

**U**trum vt rem gestam vt cepi psequar. scire oportet hūc esse morem iudeis atq; legē vt in sabbaro qui septim<sup>o</sup> dies est hebdomadis nihil oīno agant. neq; ignē attingāt. neq; lumen accendant aliquid Exod. xxxv. Nō succēderis ignē in oibus habitaculis vestris p̄ diē sabbari. Duo s̄t vt q̄quid in sabbaro cocturi sunt: pridie coquāt ac p̄parēt. Hinc q; p̄ceptū eis est Exod. lvi. Eras qd̄cunq; opandū est facite: et que coquēda sunt coquite. Septimo autē diē sabbarū dñi d̄ci tui est: nō facies oīno opus in eo. Hūc diē adeo diligēter custodiūt: vt si q̄s egrosaret in eo ad mortē vsq; nō tñ liceret lūnē aut ignē succedere. Preterea si aut musca aut culer aut forte aranea sup̄ cibum curtere dep̄hendere: nihil mali inferre bestiolis illis q̄spiam et ipsis auderet. Vñ magna cū hilaritate diē sabbari colūt atq; obfuar ac cantib; pagunt. Et nō mō patres familias inrer eos atq; matrone. s; et serui et ancille collestant in eo. Verū hīc dies quāq; gentialiter agi solear habeturq; fertat<sup>o</sup> ab ipsis iudeis. puero tñ illi de q; iā dicere cepi: nihil parctū nec vt alijs gauderet de morte p̄missus quin mortē acerbaz sustinere coacer<sup>o</sup> sit eo q; sequitur modo. Supra iā dictū est iudeos solitos esse pridie q; sabbarū agant pare omnia q; esui sunt ac porui. Inter cetera q; coquūt cibaria coctoz diē laganaz quoq; coquūt ex farina atq; ouis p̄mixta in furno calefaciūt quā et illicre linquūt in crastinū vsq; vt calida p̄maneat. Igit̄ cū pueri iaz sepe dicit̄ parentes cū ceteris de familia. et more letaretur pararetq; vt dicit̄: oīa ad diē sabbari: ipsa mater uondū oblita verboy que ex puero audierat laganā q̄dam accepit quā manib; suis veneno infecit deditq; puero vt māduicaret. quā vt comedit: mor extrinectus est puer ob nullam certe aliaz causam q; christianoꝝ eccliam adierat frequēs inuitis parentib; suis.

**Caplm. xx.** In quo ponit̄ imp̄catio quā in iudeos ad fidē nostrā cōuersos ceterosq; christicolos eracuit cui. exempluz (quod apud iudeos frequens est) adijctur

**H**inc iam ad aduertendum est: quo animo iudel erga me autē illum quēlibet ex iudeis factū christianū se gerat. p̄sertim autē in eos qui christianā religionē amplectunt̄ suscipiuntq; q; nullaz aliam religionē hac nostra hoc est christianoꝝ dicitabiliorē arbitrentur. Proinde igitur q; nimīū illam oderint singlari ad execranduz nos: vt runtur maledictione tum mane tūcties tum vesperi certis horis vt pote sexta mane. sexta scidē vesperi. Maledictio quidē hec hebraicē sic ponat lamischumediū. all reber tyks. latine autē sic. Ad perdendū eos qui a nobis recessere: nulla vnq; spes erit. Et cum miserib; deus oīm hominū: minime miserabitur isto iudi. Nec id solum faciunt in uos: sed et in

reliquos christianos omnes. Verū in nos hec eorum maledictio actor est ac  
 vehemens: quod hinc provenit. quod timent ne per nos sua secreta que tum in  
 scriptis habent. tum de more preter scriptum faciunt: reuelata pateſcāt om-  
 nibus. Qua in re exemplo tali vtuntur ac ferme tam proverbio Erat repo-  
 re quodā faber ferrarius: quod cum plurimos fecisset securis eos tū secū ad em-  
 porium que dāa deferebat. Sed accidit illū cum iter faceret per siluā tre magnā  
 et longā Ingresso itaq; siluā: mox arbores minores ac fructuosas tremere ce-  
 perūt. Interrogantibus autē tunc magnis arboribus a pueris quod nā ita tremer-  
 rent. Rēsum et a minoribus An nō videtis: inquit: hostes hic nōfos magna  
 cum multitudinē transire Interrogantibus rursus maioribus: si inter hostes illos  
 existat etiā aliqui de suis. Rēidentes minores nullos existere. Consolatorē  
 mox a maioribus recipiūt et qui debent p̄terit esse ac tacere quod sine p̄iculo sint.  
 Quod autē maior: es querūt a minoribus: si etiā ex suis inter hostes illos existat  
 per suos intelligūt manubria securium: que si adiūta fuissent securibus: sine du-  
 bio illis ita meruendū fuisset. quod per hec iterus dirigant per cūsoy. Ita cum dispu-  
 tandus est iudeo cum christiano: nō tantū timer illū ob doctrinā quā forte ha-  
 ber plurimā: quoniam ne illi sua tam sint patefacta et cognita secreta. per que tū  
 potest christianus illius iudici obiectiones facillime refellere. Nā solent ipsi iu-  
 dei rectus suos nūc quidē negare. nunc vero aliter ac totē atq; mēdōse expo-  
 nere quod tunc minime p̄terit aut per difficile saltez: cum christianus intellexit illo-  
 rum astutias oēs vel maximas. per preter Hinc exandescūt aduersus nos pre-  
 dīque. fiuntq; siles arboribus magnis. Propterea cum minime possunt  
 reclamare aut cōtradīcere nobis: statim clamare incipiūt et dīgītis nos mō-  
 strare. Ecce hi: inquit: sunt qui a nobis recesserunt defeceruntq;. Nec nō  
 in sup̄ maledicunt non mō nobis s; et matrib; nostris quaz in vtrius gesta-  
 ti sumus. Et p̄cā m̄tis eius non delectur.

**Capitulum xxi.** In quo alia et stulta oīno ponit iudeorum auda-  
 cia ut illis maledicāt quod cāpanas pulsant Ad hūc inq; et huic  
 rei exēplū aliud de christiano quodaz p̄uerso quē iudei occiderāt

**Q**uod si itez et alia iudeorum animis impressa crudelitas et insania ut  
 omnes illos perire velint qui auscultant christianorum campa-  
 nis. Propterea est illis proverbium cum audiunt christianorum  
 campanas hebraice quidē huiusmodi. moeschetz. bahesfel. gip  
 puli bahesfel. bahesfel. moeschetz. gippul. bahoschetz. Latine au-  
 tem sic. Qui restem campanę ducit: cadat in sterquilinum. Item qui ad ra-  
 stem pender trahendo atq; ducendo hęc cadat in profundum atq; abyssum  
 inferni. Ob eam autem causam cāpanas oderunt quod baptisate sint. Et quod  
 nihil in sacrificiis agitatur christianorum nisi per compulsionē campanarū  
 Hinc autem nihil ab ipsis christianis institutum prudentius quaz vsum  
 campanarum. Ita nunc vulgo appellatur Nec quod aliud: quo possint he  
 latinus appellari: compertum est mihi vniq; vocabulum. Sed tamen et ip-  
 si iudei olim cum festiue maxime quicquid ab illis ageretur: vrpote com neo-  
 mima aut aliud quoduis festum celebraretur: morem hūc obseruabant  
 ut pelues pulsarent canerentq; rubis necnon in montes ascenderent altiss  
 mos crepitacula pulsantes. Leuiti. xxiij. Laugite buccina in montibus et;

B vi

Unde et ipsas gentes non parū puduit hactenus se non prius usum cam  
panaz inuenisse excogitare q̄ christianos. Quare neq̄ in hūc vsq̄ diem  
eas admittit in basilicis suis. ob odium sc̄ christianoꝝ. Et aut̄ iudeoꝝ cū  
supbia mēt̄s prinaria. cordis duritia et volūtat̄s oīno p̄teritas in chri  
stianos ac eoꝝ religionē diligētius aduertat a nob̄ christianis: hinc aliō  
quiddam exēpluz ab iudeo quodā sumptū sub h̄cere haud vidēbit absurdum  
nō sane fictitiū aut̄ sile anilibz fabulis h̄ reuera gētz. Verū is ipse iudeo  
christianus factus fuit. eratq̄ ei nomē vir dei: hō quidē iuuenis atq̄ robu  
stus et de bona insup̄ p̄genic maiorz suoz. Mirū p̄fecto est q̄nto odio. q̄n  
tis p̄melis atq̄ illustionibz suos quoz antea factiones fouebat et detine  
batur fauore: p̄sequeret̄ afficeretq̄ post susceptū baptisimū. Et nihil certe  
indignius ferunt iudei q̄ a suis illudi. tantoq̄ magis irritat q̄nto ē gens im  
patientior iniuriarū. Dup̄ aut̄ amicitiam ampla et clara eoꝝ erat. p̄pagatio  
qui ob id ceteris nobiliores videri voluerūt plurimū indignat̄ sunt immo  
mario affecti pudore adeo vt de illo nihil audire voluerit. h̄ nocere dicoꝝ co  
nati sunt vt illum e medio tollerēt raperētq̄ et quidē quāto potuissent secre  
tius. q̄d minime eis facere licuisset ap̄te aut palaz. Et q̄a vt Cicerilius op̄  
tinus poeta ait. Quid nō moralia pectora cogis. Auri sacra fames. et in  
Ecclesiā. ca. viij. Nullos em̄ aurū pdit et argenti: quēdaz p̄uenere christi  
anū hōiem p̄raū ac improbiū: cui polliceti sunt aureos mones si se illi ad  
iuuagere veller ab illoq̄ disere secreta oīa que tenebat. Christianus itaq̄ vt  
erat callidus multū. se illi adiunxit ac simulauit apud eundēz se magis q̄  
odio iudeos p̄sequi. quos et p̄meliosius: atebat: fortassis q̄ ipse p̄seque  
retur afficeretq̄. Sed et indies magis magisq̄ ita se gessit apud virū dei:  
vt iam crederet̄ totus illi amicitia p̄uerus et qui talis videretur cui secreta  
sua faceri posset ac tuto audiret. Adeo etiā vt et cor suū illi aperuisset. Hac  
sane arte facile potuit christianus hō neq̄ ac dolo plenus exorire ab illo  
oēm rite sue institutionē atq̄ p̄positū. An nō legisti bone vir dei q̄d scrip  
tum est Ecclesiā. viij. Nō om̄i hom̄i cor tuū manifestes. Sed quis inq̄r: si  
bi cauere poterit ab is qui duplēt sunt corde. hoc ē ab is qui aliō in pecco  
re aliud in ore gerūt vt Galustius ait. Duos et ecclesiasticus exeret̄ dore  
staturq̄ ca. viij. inq̄rēs. De duplici corde et labijs scelestis et manibz op̄an  
tibus inq̄rēt. De quibz etiā ps. dicere videt. In corde et corde locuti sūt.  
Itaq̄ vir dei cū nimīū p̄fideret hom̄i neq̄: accidit vt iter facere illū opore  
ret ad locū in quo tum forte negoāū ei erat expediēdū. In qua p̄fectio esta  
tuit sociū sibi facere ac veluti comitē christiāū illuz hōiem p̄raū atq̄ dō  
lostum. Prouideq̄z iter sua secreta illi pandit oīa itineris suscepti. At ille  
mor p̄sto adfuit ad comitandū. h̄ interca p̄positū viri dei is qui id cura  
uerant exp̄posuit totū. qui nō impigri alius quēdaz et usd̄ cōditiois christi  
anū hōiem illi addiderūt. Insup̄ de suis v̄p̄oec sanguine p̄iunctis duos  
delegerūt viros robustissimos et ad nefas facinusq̄ om̄e malū patissimos  
qui et ipsi cū dicit̄ christianis in id ē scelus p̄spirarēt ac p̄uenirēt quo vide  
licet pacto quo ve in loco rem tantā iam nup̄ excogitatā hoc ē viri dei necē  
pare oportuū posent. Conuentū itaq̄ ē inter eos: vt cū irent simul duo  
bici christiani cū viro dei q̄si eodē cēderēt: illi aduerso p̄ id ē iter obuiā fie  
rēt tribz illis. Idq̄z ita ageret clam viro dei hōie p̄fecto innocētē. Tuz vō  
nō multo post accidit vt p̄ueniēs ad locū suspectū ire cogērētur: qui locus  
vulgo velia dici p̄t inter Colonia et Julia. Tuz illac transiret: obu